UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY

V/v chấn chỉnh việc cập nhật dữ liệu

Giấy khám sức khỏe lái xe lên Cổng

giám định BHXH

Thanh Hoá, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về việc

thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; Sở Y tế đã ban hành nhiều văn bản1 và tổ

chức tập huấn tới các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn trong việc liên

thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

Qua số liệu thống kê từ Cổng giám định BHXH của Bảo hiểm xã hội Việt

Nam tính đến ngày 24/10/2023 trên địa bàn tỉnh có 42 cơ sở đã thực hiện liên thông

Giấy khám sức khỏe lái xe với 29610 Giấy khám sức khỏe lái xe được liên thông.

Tuy nhiên, trong quá trình hỗ trợ công dân thực hiện đổi Giấy phép lái xe trực

tuyến mức độ 4, vẫn còn một số đơn vị thực hiện chưa đúng các chỉ đạo của Sở Y

tế tại các văn bản nêu trên. Một số đơn vị có tần suất mắc lỗi nhiều lần khi liên

thông Giấy khám sức khỏe lái xe như các Bệnh viện đa khoa: Thị xã Bỉm Sơn, TP

Sầm Sơn, TP Thanh Hóa,  huyện Đông Sơn, huyện Hà Trung,  Khu vực Ngọc Lặc,

huyện Thọ Xuân,  huyện Như Xuân, Đức Thiện, Quốc tế Hợp Lực, Hải Tiến…

Thực hiện Công văn số 14956/UBND-KSTTHCNC ngày 05/10/2023 của

UBND tỉnh về việc tăng cường cập nhật dữ liệu liên thông giấy khám sức khỏe lái

xe lên Cổng Giám định của Bảo hiểm xã hội Việt Nam; để tiếp tục triển khai

nghiêm túc và có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 24/KH-UBND,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội

dung sau:

1 Công văn số 13/SYT-NVY ngày 04/01/2023 về việc liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe phục vụ Đề án

06; Công văn số 617/SYT-NVY ngày 24/02/2023 về việc hướng dẫn cập nhật, chuyển dữ liệu Giấy khám sức khoẻ

lái xe lên Cổng giám định BHYT liên thông phục vụ Đề án 06; Công văn số 788/SYT-NVY ngày 10/3/2023 về việc

hướng dẫn cập nhật thủ công dữ liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe lên Cổng giám định BHYT phục vụ Đề án 06; Công

văn số 872/SYT-KHTC ngày 16/3/2023, Công văn số 1244/SYT-NVY ngày 11/4/2023 về việc Tiếp tục triển khai

thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử; Công văn số 2113/SYT-NVY

ngày 29/5/2023 về việc triển khai triển khai thực hiện Đề án 06 và Chỉ thị số 05/CTBGTVT ngày 08/4/2023 của Bộ

Giao thông vận tải; Công văn số 3426/SYT-NVY ngày 08/8/2023 về việc tăng cường liên thông dữ liệu Giấy khám

sức khỏe lái xe thực hiện đổi GPLX trực tuyến mức độ 4; Công văn số 4343/SYT-NVY ngày 26/9/2023 về việc

thực hiện liên thông Giấy khám sức khỏe lái xe thực hiện đổi Giấy phép lái xe trực tuyến mức độ 4.

2

1. Đảm bảo 100% Giấy khám sức khỏe lái xe các trường hợp đủ điều kiện sức

khỏe được liên thông lên Cổng giám định BHYT ngay sau khi hoàn thành việc

khám sức khỏe lái xe.

2. Đề nghị các đơn vị rà soát và chấn chỉnh ngay lại quy trình cấp và liên

thông Giấy khám sức khỏe lái xe, các nội dung cần rà soát bao gồm:

- Chỉ cung cấp Giấy khám sức khỏe lái xe cho công dân sau khi đã thực hiện

liên thông lên Cổng giám định của BHXH Việt Nam.

- Đối chiếu, kiểm tra lại tên, ngày tháng năm sinh, số CMND/CCCD của công

dân khi thực hiện liên thông.

- Số Giấy khám sức khỏe lái xe cấp cho công dân phải đúng định dạng theo

hướng dẫn tại công văn số 4343/SYT-NVY ngày 26/9/2023, trường hợp dán ảnh

sau khi nhập số Giấy khám sức khỏe lái xe phải lưu ý không để che số Giấy khám

sức khỏe lái xe.

3. Đề nghị Sở Giao thông vận tải, Bưu điện tỉnh, Trung tâm phục vụ Hành

chính công tỉnh phối hợp cung cấp danh sách các đơn vị có tần suất mắc lỗi nhiều

lần/ tháng. Chủ động hướng dẫn công dân đến khám sức khỏe lái xe tại các đơn vị

thực hiện liên thông đúng quy định để thuận tiện cho công dân thực hiện đổi Giấy

phép lái xe trực tuyến mức độ 4. Đối với cơ sở có tần suất mắc lỗi trên 5 lần/ tháng

các đơn vị phản hồi về Sở Y tế để có cơ sở rút khỏi danh sách đủ điều kiện khám

sức khỏe lái xe./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);

- Sở GTVT (để phối hợp);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh (để phối hợp);

- Văn phòng Sở Y tế (để ph/h chỉ đạo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2023-10-25T07:59:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-25T08:58:06+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-25T08:59:45+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-25T09:00:14+0700